
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5602/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.74.3.0.0/4/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio di rimozione e smaltimento rifiti contenenti amianto presso
la SP 74 litoranea di Aspra ed altri siti di volta in volta individiati dalla Città
Metropolitana  di  Palermo.  Impegno  di  spesa  -  Afidamento  servizio  ditta
Balistreti s.r.l. di € 4.800,00 + IVA al 22%. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Geom. Giiseppe Pitarresi.

Valitati  i  presipposti  di  fatto  e  le  ragioni  giiridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risiltanze dell'istrittoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
siccessive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e siccessive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenito che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sissistono  conftti  di  interesse,  neppire
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedira in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4287 del 04/10/2024
Protocollo N. 79221/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cii  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cii parere favorevole è
reso initamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Geom.
Giiseppe  Pitarresi  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cii  alla
stessa.

Palermo, 04/10/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato con D.D. n.  4689 del  20/10/2023 e n.  5877 del  20/12/2023 della
Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la segiente Proposta di
Determinazione  e a tal fne dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
7/8/1990 n. 241, nell’istrittoria e predisposizione della presente proposta di
deliberazione non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:
• con provvedimento prot. n. 40972 del 23/05/2024 il geom. G. Pitarresi è stato

individiato  responsabile  del  servizio  di  rimozione  rifiti  abbandonati  sille
strade della città Metropolitana di Palermo;

• a  segiito  di  segnalazione  di  personale  tecnico  della  Direzione,  è  stata
riscontrata la presenza di rifiti contenenti Amianto abbandonati da ignoti al
di sotto delle campate del ponte che, posto silla S.P. 74, attraversa il fime
Eleiterio;

• a segiito di sopralliogo efettiato dal personale di qiesta Direzione in data
05/09/2024, si è accertata la presenza di cimili di rifiti di amianto presso la
SP 74 nel  sito siccitato.  Nello specifco,  come si  evince  dalla  relazione di
sopralliogo  Ns.  prot.  n.  73352  del  17/09/2024,  la  qiantità  di  Amianto  è
identifcabile  approssimativamente  in  kg.  226  a  cii  deve  aggiingersi  ina
qiantità non meglio precisata di terreno vegetale da asportare a segiito di
bonifca dell’area;

Considerato che la rimozione dei siddetti rifiti è necessaria ed irgente, oltre
che  per  la  salvagiardia  dell’ambiente  e  della  salite  pibblica,  anche  per
consentire la regolare esecizione dei lavori di straordinaria manitenzione del
ponte sil fime Eleiterio, recentemente appaltati; 

Ritenuto:
• che la pilizia delle aree sottostanti a ponti e viadotti è di competenza dell’ente

proprietario della strada; 

• che nel caso in oggetto, l’afidamento  diretto del servizio di che trattasi, si
appalesa lo strimento più idoneo per il celere raggiingimento dell’obiettivo di
rimozione e smaltimento dei rifiti, stante l’importo di € 4.800,00 + IVA al
22% ed è qiindi possibile procedere all’afidamento ai sensi dell’art. 50 co. 1
lett. b) del D.lgs. 36/2023;

• che,  alla  lice  dell’esperienza,  della  capacità  professionale  ed  economica
della  Ditta  BALISTRERI  S.r.l.,  con  sede  in  via  Galileo  Galilei  snc  zona
indistriale – 90044 Carini (PA) – P.IVA 05001180826, con prot. n. 79088  del
03/10/2024  è  stato  inoltrato  a  qiest’iltima  il  foglio  patti  e  condizioni
relativo al servizio da afidare; 

• congrio il preventivo presentato dalla  ditta BALISTRERI S.r.l.,  con sede in
via  Galileo  Galilei  snc  zona  indistriale  –  90044  Carini  (PA)  –  P.IVA
05001180826, pari a €/Kg 2,20 (Die/20) + IVA, come da prot. n. 77640 del
01/10/2024

Dato atto che l’afidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00,
qiesto  Ente  piò  procedere  aitonomamente  anche  mediante  afidamento

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



diretto senza obbligo di ricorso a Consip MePA per la defnizione dello stesso,
come da nota ANAC del 28/06/2024;

Occorre:
• Accettare  il preventivo di spesa proposta dalla ditta BALISTRERI S.r.l., N.s

prot.  n.  77640  del  01/10/2024,  ritenito  congrio  per  l’espletamento  del
servizio di rimozione dei rifiti in oggetto;

• Impegnare la  somma  di  €4.800,0  oltre  l’IVA  al  22%  per  gli  oneri  di
smaltimento dei rifiti di cii sopra, per l’importo complessivo di € 5856,00;

• Affidare alla  BALISTRERI  S.r.l.  il  servizio  di  rimozione  rifiti  contenenti
amianto di cii sopra; 

• dare atto che la spesa scatirente dal presente provvedimento ha esigibilità nel
2024  ed  ammonta  complessivamente  ad  €  4.800,0  oltre  l’IVA  al  22%,  per
l’importo complessivo di € 5856,00,  e ciò dovrà far scatirire ina transazione
elementare  ai  sensi  dell'art.  5  del  D.lgs  118/2011  sii  segienti  codici  di
bilancio: MISS 10 – PROG 5 – TIT  1 – MA 3 – L3 02 – L4 09 di cii al Cap.
161330 denominato “Rimozione rifiti”, previsto nel Bilancio dell’Ente per il
2024

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilità di qiesto Ente;

PROPONE

Che si adottino i segienti provvedimenti: 

• Accettare  il preventivo di spesa proposta dalla ditta BALISTRERI S.r.l., N.s
prot.  n.  77640  del  01/10/2024,  ritenito  congrio  per  l’espletamento  del
servizio di rimozione dei rifiti in oggetto;

• Impegnare la  somma  di  €4.800,0  oltre  l’IVA  al  22%  per  gli  oneri  di
smaltimento dei rifiti di cii sopra, per l’importo complessivo di € 5856,00;

• Affidare alla  BALISTRERI  S.r.l.  il  servizio  di  rimozione  rifiti  contenenti
amianto di cii sopra; 

• dare atto che la spesa scatirente dal presente provvedimento ha esigibilità nel
2024  ed  ammonta  complessivamente  ad  €  4.800,0  oltre  l’IVA  al  22%,  per
l’importo complessivo di € 5856,00,  e ciò dovrà far scatirire ina transazione
elementare  ai  sensi  dell'art.  5  del  D.lgs  118/2011  sii  segienti  codici  di
bilancio: MISS 10 – PROG 5 – TIT  1 – MA 3 – L3 02 – L4 09 di cii al Cap.
161330 denominato “Rimozione rifiti”, previsto nel Bilancio dell’Ente per il
2024;

• di pibblicare il presente provvedimento sill’albo pretorio on-line. 

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



L’istruttore Amministrativo Il responsabile del procedimento

  Dott. Andrea Magaglio              Geom. G. Pitarresi           

Docimento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e siccessive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


